
 

 

Comune di Camaiore 

 

DD_2025_493.rtf 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

SETTORE:  Settore 3 

UNITA’ OPERATIVA:  CULTURA E BIBLIOTECHE 

 

Determinazione N.  493  del  27/03/2025 
 

 

OGGETTO: CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI INDIRETTI PER LA 

REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE FINALIZZATE ALLA PROMOZIONE TURISTICA, 

CULTURALE E SPORTIVA, PERIODO 1 APRILE – 31 OTTOBRE 2025. 

APPROVAZIONE AVVISO E MODULISTICA. 

  

LA DIRIGENTE 
 
RICHIAMATE  
la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 dell’11/11/2014 con la quale è stato approvato lo 

Statuto Comunale che stabilisce le funzioni di indirizzo e gli obiettivi amministrativi che devono 

essere perseguiti attraverso gli organi di governo dell’Ente;  

 

la Deliberazione di Giunta Municipale n. 199 del 13/07/2022 e la Deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 44 del 18/07/2022 con le quali è stato espresso parere favorevole in ordine alle 

linee programmatiche di mandato del Sindaco ai sensi dell’art. 46 comma 3 del D. Lgs. 8 agosto 

2000 e dell’art. 22 dello Statuto Comunale; 

 

la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 18/12/2024 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025 – 2027 ex art. 170 comma 1, D. Lgs. 

267/2000 con particolare riferimento alle missioni: 

- 07 avente ad oggetto Turismo linea di mandato n. 3 – Dal mare alle colline: un sogno tutto 

l’anno; 

- 05 avente ad oggetto Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali linea di 

mandato n. 4 Un nuovo viaggio: la cultura tra tradizione e innovazione; 

- 06 avente ad oggetto Politiche giovanili, sport e tempo libero linea di mandato n. 5 – Lo 

Sport: il nostro oggi e il nostro domani. 

 

la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 11/02/2013 e ss.mm.ii. con la quale è stato 

approvato il “Regolamento per la concessione in uso delle attrezzature comunali”; 

 

la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 07/02/2024 con la quale è stato approvato il 

“Regolamento per la concessione di contributi e benefici economici a persone ed enti pubblici e 

privati”; 

 

la Deliberazione n. 78 del 19/03/2025 avente ad oggetto “Concessione di contributi finanziari e 

benefici indiretti nei settori Turismo, Cultura e Sport: approvazione programmazione operativa 

per il periodo aprile – ottobre 2025”; 

 

PREMESSO CHE con la suddetta Deliberazione n. 78/2025 l’Amministrazione Comunale: 

- ha disposto, in coerenza con quanto disposto dalla suddetta Programmazione operativa del 

Settore Turismo, Cultura e Sport, fino al 31 ottobre 2025, al fine di dare la maggiore evidenza 



 

 

Comune di Camaiore 

 

DD_2025_493.rtf 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

pubblica e garantire il maggiore sostegno ai beneficiari di cui all’art. 4 del suddetto 

Regolamento per la concessione di contributi, di procedere alla pubblicazione di un avviso 

pubblico nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza e buon andamento della Pubblica 

Amministrazione; 

- ha dato mandato alla Dirigente del Settore 3 “Servizi al cittadino”, Dott.ssa Francesca Di 

Biase, a predisporre l’Avviso pubblico e gli atti necessari all’erogazione dei contributi 

economici indiretti nei settori Turismo, Cultura e Sport, per il periodo 1 aprile – 31 ottobre 

2025; 

- al fine di semplificare le concessioni di benefici economici indiretti agli enti e ai soggetti 

senza scopo di lucro per importi limitati, ha autorizzato la Dirigente del Settore 3 “Servizi al 

Cittadino”, acquisito il parere positivo dell’Assessorato di riferimento, a disporre, per il 

periodo di programmazione di riferimento, l’erogazione dei contributi economici indiretti per 

un corrispondente valore economico non superiore a € 3.000,00; 

 

DATO ATTO CHE, ai sensi del Regolamento Municipale per la concessione di contributi e 

benefici economici e della Programmazione operativa vigente, le modalità di concessione, i 

criteri oggettivi di selezione delle proposte ed i relativi termini per la presentazione delle 

richieste di contributi finanziari e benefici indiretti, sono definiti mediante la pubblicazione di 

Avvisi pubblici afferenti al periodo di programmazione 1 aprile – 31 ottobre 2025; 

 

CONSIDERATO CHE risulta necessario dare avvio alla procedura di evidenza pubblica, 

predisponendo, in conformità a quanto stabilito nel Regolamento per la concessione di contributi 

e benefici economici a persone ed enti pubblici e privati e dalla Deliberazione di Giunta 

Comunale n. 78/2025, appositi avvisi per consentire la richiesta di contributi indiretti da parte dei 

soggetti interessati; 

 

RITENUTO, pertanto, di approvare e pubblicare uno schema di Avviso pubblico, redatto 

secondo gli indirizzi e i criteri espressi nella predetta Deliberazione n. 78/2025 e nella 

Programmazione operativa nei settori Turismo, Cultura e Sport per il periodo 1 aprile – 31 ottobre 

2025, unitamente al Modulo Richiesta Contributo, allegati alla presente Determinazione (All. 1 e 

All. A) per formarne parte integrante e sostanziale;  

 

RITENUTO ALTRESÌ, stante l’adozione del presente atto alla data odierna, di fare salve le  

istanze relative alle iniziative in programmazione nei prossimi 30 giorni e già presentate al 

Settore alla data odierna dal rispetto del termine di 30 giorni antecedente alla data dell’iniziativa 

per la presentazione dell’istanza, previo perfezionamento delle stesse nella forma ai sensi del 

presente atto; 

 

PRECISATO CHE il presente atto non comporta alcun impegno di spesa o diminuzione di 

entrata; 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare 

la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 

bis del D. Lgs. 267/2000;  

 

VISTO l’art. 107 del T.U. 18/8/2000 nonché dell’art. 54 del vigente Statuto Comunale;  

 



 

 

Comune di Camaiore 

 

DD_2025_493.rtf 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 

DETERMINA 

1. DI dare atto di quanto espresso in premessa; 

 

2. DI procedere, in attuazione della Deliberazione di Giunta Comunale n. 78/2025 e di quanto 

stabilito nella Programmazione operativa nei settori Turismo, Cultura e Sport per il periodo 1 

aprile – 31 ottobre 2025, all’avvio della procedura di evidenza pubblica finalizzata alla 

concessione di contributi economici indiretti nel periodo di riferimento; 

 

3. DI approvare lo schema di Avviso (All. 1) allegato alla presente Determinazione per formarne 

parte integrante e sostanziale; 

 

4. DI approvare il Modulo richiesta contributo (All. A) allegato alla presente Determinazione 

per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

5. DI dare atto che l’Avviso con il relativo allegato sarà pubblicato sul sito web del Comune di 

Camaiore; 

 
6. DI disporre, stante l’adozione del presente atto alla data odierna, di fare salve le  istanze 

relative alle iniziative in programmazione nei prossimi 30 giorni e già presentate al Settore 

alla data odierna dal rispetto del termine di 30 giorni antecedente alla data dell’iniziativa per 

la presentazione dell’istanza, previo perfezionamento delle stesse nella forma ai sensi del 

presente atto; 

 

7. DI dare atto che,  in attuazione della Deliberazione di Giunta Comunale n. 78/2025,  al fine 

di semplificare le concessioni di benefici economici indiretti agli enti e ai soggetti senza 

scopo di lucro per importi limitati, la Dirigente del Settore 3 “Servizi al Cittadino”, acquisito 

il parere positivo dell’Assessorato di riferimento, è stata autorizzata a disporre, per il periodo 

di programmazione di riferimento, l’erogazione dei contributi economici indiretti per un 

corrispondente valore economico non superiore a € 3.000,00; 

 

8. DI dare atto che la presente Determinazione non comporta alcun impegno di spesa o 

diminuzione di entrata e non necessita pertanto del visto di regolarità contabile ai sensi 

dell’art. 151 del D.lgs. 267/2000; 

 

9. DI dare atto che l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 

147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;  

 
10. DI dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al D.Lgs n. 33/2013; 

 

11. DI indicare quale Responsabile del Procedimento in oggetto, ai sensi della L. n. 241/1990, la 

Dr.ssa Barbara Bertacchini, Responsabile del Servizio Turismo, Cultura e Sport;  

 



 

 

Comune di Camaiore 

 

DD_2025_493.rtf 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

12. DI dare atto che non sussiste per la Dirigente e per la Responsabile del procedimento 

conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, della L.190/2012 e del D.P.R. 

62/2013 e ss.mm.ii; 

 
13. DI dare atto che avverso al presente provvedimento è possibile il ricorso al TAR della 

Regione Toscana entro 60 gg. dalla data di scadenza della pubblicazione all’albo pretorio, 

nonché esperire gli altri rimedi amministrativi previsti dalle vigenti disposizioni normative.  

 

 

      (Visto per l’istruttoria) 

La Responsabile del Servizio  

      Barbara Bertacchini   

 

La Dirigente del Settore  
                                                                                              Dott.ssa  Francesca Di Biase 

 
 

 

 

 

 

 

Documenti Allegati al presente Atto: 
 

Titolo Nome File 

Impronta 

 

ALLEGATO 1 AVVISO PUBBLICO BENEFICI 

INDIRETTI 

All_1_AVVISO_PUBBLICO.pdf 

(B2C2AE0803800D044280E36771D4C817A467E6FF78F3EF71D03DEA6E35ACB78A) 

 
ALLEGATO A MODULO RICHIESTA BENEFICI 

INDIRETTI 

Modulo A _ Richiesta benefici indiretti.pdf 

(1A81D64BE5854126D6FCED549AA2917B1980555D48DB3156C70A7FA1DEE62C9B) 

 

 

 


